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Abstract

This thesis examines efficiency of several CME commodity futures and its re-

lation to market liquidity over the ten years period. The goal is to find ARMA

model that is better than white noise in terms of forecasting power and carry

out analysis of market liquidity if we find such model. This is done by com-

paring selected ARMA models to white noise. In order to do that, we use

Diebolt - Mariano test on forecast errors obtained by pseudo out - of - sample

analysis using rolling window with re - estimation. Concern of furhter analysis

are factors, that can influence the DM statistics. Main findings are, that we

are able to find such ARMA model for small enough time period within the ten

years period for almost all commodities. For most commodities, this sub period

is not long enough to violate efficient market hypothesis. Only for palladium

and lean hog futures this period is longer than one year. These two futures

shows strong signs of inefficiency, as its predictability is not out - weighted by

liquidity restrictions.

Keywords commodity futures,market efficiency,market liq-

uidity, predictability
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Abstrakt

Tato práce zkoumá efektivitu několika CME komoditńıch futures a jej́ı vztah

k likviditě během desetiletého obdob́ı. Ćılem je naj́ıt ARMA model, který

je lepš́ı než šum z pohledu kvality předpovědi a dále provést analýzu likvid-

ity daného trhu v př́ıpadě že se nám podař́ı takový model nalézt. Toto je

provedeno porovnáváńım vybraných ARMA model̊u ku šumu. K tomu je

použit Diebolt - Mariano test na chyby v předpovědi źıskané pseudo out -

of - sample analýzou za použit́ı klouzavého okna s opětovnou regreśı. Daľśı

analýza se zabývá vybranými faktory které mohou ovlivnit velikost DM statis-

tiky. Hlavńım zjǐstěńım je, že pro téměř každou komoditu jsme schopni nalézt

dostatečně malé obdob́ı, kde je ARMA model lepš́ı než šum. Pro většinu ko-

modit je toto obdob́ı tak malé, že na nemá vliv na hypotézu efektivńıch trh̊u.

Jen pro palladium a lean hog futures jsme schopni nalézt toto obdob́ı větš́ı
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než rok. Tyto dvě komodity ukazuj́ı silné známky neefektivity, která vycháźı

z toho, že schopnost predikovat neńı vyvážena sńıženou likviditou v daném

obdob́ı.

Kĺıčová slova komoditńı futures, efektivńı trh, likvidita

trhu, prediktabilita
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Proposed topic Efficiency, predictability and liquidity in the commodity

futures markets

Topic characteristics Efficient market hypothesis asserts, that we should not

be able to profit in financial markets using price forecasting or predict prices

at all. However in some cases, we are able to create good forecasting model,

that predicts prices accurately. Such behavior would inevitably violate efficient

market hypothesis, unless we were unable to profit on it because of other factors,

such as liquidity.

In my thesis, i would like to further look into problems of forecasting of the

futures market. In the first place, my goal will be to create model that is able

to accurately predict market prices and then compare my findings with traded

volume and open interest. Furthermore, i would like to examine whether the

same behavior persists in different commodity markets. To do so, i will use

standard methods used for short term forecasts, such as autoregressive moving

average model.

Hypotheses

1. Price of futures can be predicted in specific cases

2. Liquidity of futures can be approximated by traded volume and open

interest.

3. There is a trade-off between liquidity and the ability to predict the price

of futures, therefore the efficient market theory holds.

4. The relation between price forecasting and liquidity is same for all com-

modities, which means that this attribute is specifically for futures in

general.

mailto:cermak.vojtech@seznam.cz
mailto:kristoufek@icloud.com

Master Thesis Proposal xii

Methodology

Outline

1. Introduction

2. Literature review, description of future contracts and its prediction

3. Description of possible methods

4. Application methods on various commodity type datasets

5. Results

6. Conclusion

Core bibliography

1. Wooldridge , J. M. (2008): “Introductory Econometrics: A Modern Approach.”

South Western College

2. Wei, W. W. S.(2005): “Univariate and Multivariate Methods (2nd Edition).” Pear-

son

3. Murphy, J. J. (1986): “Technical Analysis of the Futures Markets: A Comprehensive

Guide to Trading Methods and Applications.” Prentice Hall Press

4. Tomek, W. G. (1997): “Commodity futures prices as forecast.” Review of Agricultural

Economics 19(1): pp. 23–44.,Agricultural & Applied Economics Association

5. Fama, E., K. French(1987): “Commodity Futures Prices: Some Evidence on Fore-

cast Power, Premiums and the Theory of Storage” The Journal of Business 60(1):

pp. 55–73.,The University of Chicago Press

6. Kellard, N., P. Newbold, T. Rayner, & C. Ennew (1999): “The relative efficiency

of commodity futures markets” Journal of Futures Markets 19(4): pp. 413–432.

Author Supervisor

Chapter 1

Introduction

Physical way of trading commodities carries a lot of inconvenience and risk,

related to the storing of given commodity. Because of that, most of the in-

vestors, who are willing to invest in commodities, prefer to trade commodities

using some of the instruments. Among the most popular instruments, used for

trading commodities, are without doubt futures contracts.

Popularity of commodity futures among investors has been growing since

the year 1990. This trend has intensified even more in recent 15 years and we

can expect that the growing popularity of commodities will continue in near

future as well. Few reasons why investors switch to commodities or at least

include them into their portfolios, are suggested in Jensen & Mercer (2011)

. First one reflects poor performance of traditional assets like equities and

real - estate, which failed the expectations of the investors during the Dot-com

bubble and events related to real - estate market, causing the ”2008 financial

crisis”. These incidents caused distrust to established financial instruments

among investor and forced them to look around for new stable assets worth

investing in, such as commodities. As described in Gorton & Rouwenhorst

(2006), commodities are indeed effective in providing diversification of both

stock and bond portfolios. However, perhaps the most important reason for

the popularity of commodities as investment asset are advances in research of

commodity investment instruments, which resulted in growing trust of investors

to invest in these.

For most risk averse investors, especially when investing in futures, mar-

ket efficiency is very important feature. Efficient markets are considered as

transparent and trustworthy, therefore it is an important area to study. Since

publication of Samuelson (1965), when Samuelson first suggested the relation
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of commodity futures prices as predictor of spot prices in the future as result

of market efficiency, importance of this relation has been discussed extensively.

Being able to predict future prices of spots is not only very important for spec-

ulative purposes, but is crucial especially for managing risk, which is highly

appreciated by hedgers as well as market participants who in fact require given

commodity for carrying out their business.

Goal of this thesis is to show on returns of several commodity futures,

divided into four main categories, whether there is market failure or not. To

do so, we will use group of ARMA models and perform out of sample forecast

of returns and then compare them to white noise. Under the efficient market

hypothesis, there should not statistically be a significant difference between

them. However, for some commodities, forecasting performance of ARMA

model can be significantly better than white noise. Such behavior does not

necessarily mean market failure, but is certainly extraordinary and require

further analysis. One way how to explain this phenomenon can be examining

traded volume of given commodity and look for its relation to forecast error.

Apart of that, this thesis will also examine several possible factors, which might

also have effect on difference of ARMA forecast errors and white noise, such as

affiliation to commodity group, size of the sample and size of the forecast error

series.

Structure of this work is as follows, second chapter sums important findings

about efficient market hypothesis and papers which already studied the issue of

commodity market efficiency. Third chapter is thoroughly describing suitable

methods for out - of - sample forecasting. Then, in fourth chapter, main concern

will be application of suitable method on selected commodities, with short

commentary. Last chapter is dedicated to discussion of these results and further

analysis of problematic results. Then follows brief conclusion.

All calculations and analysis are performed using R language scripts and

RStudio as developing environment. To facilitate the computations and to pro-

vide more efficient performance, programming the analysis is divided into three

scripts. First one is used for general analysis of commodity group, second is

specially modified to do detailed analysis of one ARMA model for one com-

modity, while last one is adjusted for generating graphic representations. All

scripts used for the analysis are available upon request.

Chapter 2

Literature review

2.1 Efficient market hypothesis

In the most basic way, as described in Lo (2007), the Efficient market hypoth-

esis suggests, that if market is efficient, then is impossible to gain abnormal

profit from trading on that market. The market prices imidiately reflect all

available relevant informations, thus making it impossible for investors to buy

undervalued and sell overvaulted items.

Among the first researchers who examined this property of financial markets

were Samuelson in his paper Samuelson (1965) . Samuelson stated so called

martingale definition of market efficiency. As he examined the commodity

futures, he observed that, under some assumptions, prices of commodity futures

follows martingale. This suggests relation between commodity futures and spot

prices as effect of efficient markets. Results of his research are that prices of

futures at time t are predicting prices of spot prices for time t. Further he

claimed, that on efficient markets futures prices are best unbiased estimator of

forthcoming futures prices and spot prices.

Apart of Samuelson, one of the most influential researcher in this area is


[…]


futures is generally efficient, with exception of palladium. Gold, silver and

platinum have negative values of DM statistic for all ARMA models and window

sizes. We can notice that these three futures are not very sensitive to growth

of window size. While palladium shares the behavior of this group for 250 and

500 window size, for 750 size we can observe abnormally high DM statistic for

ARMA (3,0) and ARMA (0,3), which even grows with restricting the analysis

for sub period. In figure 5.2, we can observe that for precious metals, the

pattern of how DM statistic changes with different ARMA models is similar for

most commodities withing the group. The only exeption are again palladium

futures.

Figure 5.2: Precious metals - structure of DM statistic with change
of ARMA configuration
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For most energy futures is typical high sensitivity for window size growth.

Values of DM statistics grow from values around -0,5 at 250 window size to

values around zero for higher window sizes. Only exception is natural gas,

which is have strongly negative values for all examined window sizes.
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In figure 5.3, we can observe that energy futures follows similar pattern in

changes of ARMA order with exeption of heating oil futures.

Figure 5.3: Energy futures - structure of DM statistic with change of
ARMA configuration
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Figure 5.4 shows that both corn and wheat have similar reaction on ARMA

order change. Surprisingly, neither soybean and other soybean related futures

follows this pattern. On the other hand, as can be seen in figure 5.5, soy-

bean related futures as well as soybean futures appears to be following mutual

pattern.

Figure 5.4: Wheat, corn - structure of DM statistic with change of
ARMA configuration
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Figure 5.5: Soybean related futures - structure of DM statistic with
change of ARMA configuration
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We can say, that most efficient commodity group are precious metal futures

with exceptions of palladium followed by energy futures and grains. Least

efficient are livestock futures, as the only group of examined futures with mostly

possitive DM statistics. Worth mentioning is, that commodities with exeptional

pattern, such as heating oil and palladium, aswell shows signs of inefficiency.

In general, these results approximately confirms findings mentioned in Kris-

toufek & Vosvrda (2014) about market efficiency of commodity groups.

5.2 Market liquidity

Before we can make any conclusion about efficiency of the three problematic

futures(lean hog in figure 5.6, palladium in figure 5.7, heating oil in figure

5.8), it is appropriate to examine market liquidity during the sub period where

rejection of null was possible. To do that, we will graph absolute forecast error

over the traded volume for given sub period. As control check, we take natural

gas futures as example of commodity with efficient market(figure 5.9).

From the figures can be seen that there is no evident relation between

error size and traded volume of given commodity. Mean of absolute error is

approximately the same regardless the volume for all selected commodity types.

Box plots for palladium, lean hogs and heating oil have similar structure as

surely efficient natural gas. This is another evidence that volume has no relation

to forecast error and market efficiency. We can conclude that there are no
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Figure 5.6: Analysis of lean hog market liquidity over predictable sub
period - plot of ARMA (3,0) absolute errors over traded
volume
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Figure 5.7: Analysis of palladium market liquidity over predictable
sub period - plot of ARMA (3,0) absolute errors over
traded volume
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Figure 5.8: Analysis of heating oil market liquidity over predictable
sub period - plot of ARMA (2,1) absolute errors over
traded volume
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Figure 5.9: Analysis of natural gas market liquidity over predictable
sub period - plot of ARMA (1,0) absolute errors over
traded volume
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liquidity restriction that would prevent the investors from making extraordinary

profit.

Although there does not seem to be any relation between error size and

traded volume and we can predict the return using better than white noise, the

efficient market hypothesis is not necessarily violated if the sub period when we

are able to predict returns of this commodities appears at random and is small

enough, which is likely the case of heating oil. Under that, we would not be able

to forecast when such window of predictability happen and we have no certainty

when it will end. On the other hand, this sub period in cases of lean hog and

palladium is substantial, three trading years for lean hog and two for palladium.

In case of palladium, from historical development can be seen that sub period

of size is anomaly. In that case we no reason to doubt market efficiency, unless

similar behavior will became regular for future sub periods. Lean hog is quite

different in this concern. Because the DM statistic is bordering rejection for

whole ten years period, we can expect regular appearance of predictable sub

periods. With no liquidity restrictions, we have no reason to insist on market

efficiency for this type of futures contract.
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Conclusion

Main fidings of the work are that ARMA models provide better out - of - sample

forecasts than whine noise for some commodities on suitable time period and

test statistic of Diebold - Mariano test between ARMA models and white noise

is reliable measurement of market efficiency.

Size of combined order of ARMA model have mild impact on forecasting

performance, lower models are usually better. This is caused by over fitting

of the model. Apart of that, models of same combined order have similar

forecasting performance.

On the other hand, size of window in case of rolling window method of

measuring forecasting performance have considerable effect on forecasting per-

formance. With increasing size of the window, DM statistics will converge to

the value of DM statistic of best fitted ARMA models, which can be some posi-

tive value, like in case of lean hog, or zero, like most of other commodities. This

explains why DM statistic is usually growing with increasing size of window.

Size of period, over which we try to forecast is the determining factor for

measuring forecast performance. We can almost always find small enough

period, where the null hypothesis of DM test is rejected. This behavior however

does not break the market efficiency if the sub period is small enough and

appearing at random. Affiliation to commodity group have questionable effect

on market efficiency, mainly because most commodity futures shows evidences

of market efficiency anyways. However, there are some apparent similarities

among the commodity groups.

Examination of market liquidity shows little to none effect of traded volume

on forecast error over predictable sub period. This implies that there is no

restriction in liquidity of given market in problematic periods. While for heating
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oil and palladium there exists reasonable arguments for not rejecting EMH,

lean hog futures shows strong evidences of market inefficiency, which cannot

be explained by any explanation included in extend of this work.

Natural way how to extend this work is using more complicated models to

carry out the analysis. Another possible direction how to extend this thesis is

to analyse how much randomly does the predictable sub periods appear, which

might be crucial in analyzing general market efficiency of palladium futures

and heating oil futures.
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