Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Vojtěch Čermák
Advisor: PhDr. Ladislav Křišťoufek, Ph.D
Title of the thesis: Efficiency, predictability and liquidity in the commodity futures

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor thesis deals with the interesting topic of forecasting returns of commodity futures. Based on the forecasting exercise author tries to test efficient market hypothesis on long (10 years) and short (1-2 years) time horizon. Main findings of the thesis are that we are not able to reject efficient market hypothesis for given assets at long time horizon (ARMA models cannot beat up White noise) however in the shorter time horizons we are able to find ARMA models that are able to outperform White noise.

Overall, thesis is well structured, nicely written (there are only few typos) and reads well.

I have no additional question to be answered during defense thus in case of successful defense, I recommend " výborně " (excellent, 1)

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 27
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 93
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: PhDr. František Čech

DATE OF EVALUATION: 10.6.2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě